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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В 60% случаев причина деменции в пожилом возрасте - болезнь

Альцгеймера (БА). В последние годы с увеличением количества пациентов,

страдающих БА, особенно актуальной стала проблема состояния здоровья лиц,

которые непосредственно опекают пациентов или ухаживают за ними в

домашних условиях (в англоязычной литературе caregivers). Для этой группы

лиц уход за больным не является профессиональной деятельностью; чаще всего

это супруги или родственники первой степени родства (дети, реже сибсы).

Актуальность получения объективных научных данных о состоянии

психического здоровья пожилых ухаживающих лиц, в том числе в зависимости

от наличия у них генетического риска по этому заболеванию, определяется

особой социальной значимостью этой многочисленной группы населения,

осуществляющей чрезвычайно важные социальные функции обеспечения ухода

и надзора за неуклонно растущей по численности популяцией пациентов с БА.

В России, как и в других странах, большинство пациентов с деменцией

живут дома, и около двух миллионов человек вынуждены значительную, а

часто и основную часть времени, сил и финансовых ресурсов посвящать уходу

за больным родственником. Как правило, именно ухаживающие лица

обеспечивают и терапевтические мероприятия дементных пациентов [41]. От

помощи этих людей зависит эффективность лечения и качество жизни больных

с деменцией, а также показатели их институционализации в учреждения для

длительного пребывания (психиатрические больницы, интернаты

психоневрологического профиля). Более того, поведение и действия

ухаживающих влияют на психическое состояние самих пациентов [69].

Ухаживающие лица испытывают постоянный стресс, подвергаются

повышенным физическим и психологическим нагрузкам, а кровные
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родственники пациентов могут иметь еще и генетический риск по БА, что

подтверждено рядом генетических и популяционных исследований [104].

В ряде предшествующих исследований выявлено, что среди лиц,

ухаживающих за больными с БА, повышена распространенность депрессивных

и тревожных расстройств по сравнению с общей популяцией того же возраста,

а также снижены некоторые когнитивные показатели [52, 68, 90].

Можно выделить два направления исследований по этой проблеме:

 в первом основное внимание уделяют тревожным и депрессивным

расстройствам у лиц, ухаживающих за пациентами с БА [90];

 в исследованиях второго из направлений изучается когнитивный

статус ухаживающих лиц по сравнению с контрольной группой из

общей популяции, не выполняющих функции регулярного присмотра

и ухода за дементными больными [52], в том числе и зависимость их

когнитивного статуса от психического состояния пациента [68].

Особый интерес представляет изучение состояния когнитивных функций

родственников первой степени родства пациентов с БА. Их состояние

оценивали в различном возрасте для выявления ранних признаков и

предикторов заболевания [84, 145]. Эти исследования немногочисленны, и, по

данным литературы, не обнаружено различий в когнитивном статусе

родственников пациентов с БА первой степени родства и генетически

неотягощенной популяции, соответствующей им по полу и возрасту. Различия

в когнитивных показателях выявляются, если сравниваемые группы

формируются в зависимости от ApoE генотипа: у носителей аллеля ApoE ε4

ниже результаты выполнения ряда когнитивных тестов [85].

Следует отметить, что ни в одном из выполненных к настоящему времени

исследований родственников первой степени родства пациентов с БА не
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учитывалось влияние на состояние их когнитивного функционирования такого

фактора, как выполнение функций ухода за больными с деменцией.

Степень разработанности темы

Большинство исследований состояния здоровья лиц, ухаживающих за

пациентами с БА, проводятся в странах Европы и Северной Америке. Это

связано с развитой системой социальной поддержки населения, а также с

активной работой общественных организаций (например, Аlzheimer’s Disease

International), которые привлекают внимание государственных служб и

научных учреждений к проблемам лиц, ухаживающих за пациентами с БА.

Изучается, какие именно факторы в процессе ухода за пациентом создают

наиболее выраженный стресс, каким образом можно уменьшить нагрузку

ухаживающих. Уточняются потребности различных демографических и

этнических групп. Результаты исследований адаптируются в разных странах с

учетом культуральных и экономических особенностей.

В. Е. Голимбет и соавторами в России было проведено исследование

качества жизни лиц, ухаживающих за пациентами с деменцией, а также

использование ими социальных служб [2, 112]. Изучена группа в возрасте от 19

до 72 лет, 52% из которой составляли дочери пациентов с деменцией, и для них

было показано недостаточное использование имеющихся социальных служб и

недостаточная осведомленность о возможности получить помощь. При этом

отечественными исследователями до сих пор не выполнялся подробный анализ

частоты и структуры психических расстройств аффективного и когнитивного

спектра в данной популяции. Не проводилось исследований, которые были бы

сосредоточены на изучении состояния здоровья пожилых ухаживающих лиц,

которые в основном являются супругами пациентов и сами подвержены

повышенному риску деменции в силу возраста и хронического стресса.

В исследовании В. Е. Голимбет и соавторов [2, 112] пожилые супруги

пациентов составляли только 8%, тогда как в реальной популяции
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ухаживающих лиц доля пожилых значительно выше: по данным Grant I [116] -

52%, а в российском исследовании [7] - 35%.

Не проводилось отечественных исследований, в которых была бы изучена

группа ухаживающих именно за пациентами именно с БА (наиболее долго

протекающей и имеющей особенно тяжелые медико-социальные последствия),

а не с деменцией различного генеза. Уход за пациентом с БА связан с

особенностями по сравнению, например, с уходом за пациентом с сосудистой

деменцией, что обусловлено неуклонным прогрессированием без длительной

стабилизации состояния и опасениями по поводу генетического риска для

кровных родственников пациентов, а в случае пресенильной деменции и более

ранним началом заболевания.

В исследовании А.П. Сиденковой [11] показано неблагоприятное влияние

ухода за пациентами с болезнью Альцгеймера (особенно при выраженных

поведенческих нарушениях) на психическое здоровье и социальное

благополучие членов их семей, а также изучено влияние отношений между

ухаживающим и пациентом на приверженность противодементной терапии. В

данное исследование включали ухаживающих за пациентами с деменцией лиц

различных возрастных групп и пациентов как с болезнью Альцгеймера, так и с

сосудистой деменцией.

В другом российском исследовании [7] проводилась оценка влияния

терапии ингибиторами ацетилхолинэстеразы на нагрузку лиц, ухаживающих за

пациентами с БА, и было установлено положительное влияние такого лечения

не только на состояние самих пациентов с деменцией, но на тяжесть бремени

семьи, связанного с болезнью.

Российская группа исследователей отделения по изучению болезни

Альцгеймера и ассоциированных с ней расстройств НЦПЗ РАМН участвовала в

международном исследовании эффективности психообразования на дому в

семьях пациентов с БА [107]. Было показано снижение бремени ухаживающих

лиц при проведении психообразовательных занятий на дому, однако данная
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работа не привела к разработке конкретных мероприятий для поддержки групп

пожилого населения, участвующих в уходе за пациентами с деменцией и

имеющих в связи с этим повышенный риск по БА или иной деменции в силу

существующей у них пролонгированной стрессогенной ситуации [116]. В

целом, до настоящего времени публиковались преимущественно рекомендации

по работе с родственниками пациентов с шизофренией [12]. Эффективность и

другие показатели итогов психообразовательной работы с родственниками

пациентов с деменцией в России до сих пор не изучались научными методами.

В проведенных к настоящему времени исследованиях состояния

психического здоровья генетических родственников пациентов с БА [10], к

сожалению, не учитывалось выполнение ими функций по уходу за пациентом,

тогда как даже частичное выполнение некоторыми из них функций по уходу за

пациентом могло служить дополнительным фактором, ухудшающим их

состояние здоровья, независимо от генетического риска по БА.

Цель работы

Разработать модель комплексной помощи контингенту пожилых лиц,

обеспечивающих уход за пациентами с болезнью Альцгеймера на основе

анализа особенностей их психического и соматического здоровья и изучения

факторов риска, предрасполагающих к его нарушению.

В соответствии с указанной целью работы в исследовании были

поставлены следующие задачи:

1. Определить распространенность и структуру психических

расстройств у лиц пожилого возраста, ухаживающих за пациентами с БА, и не

являющихся их кровными родственниками.

2. Определить распространенность и структуру когнитивных и

некогнитивных расстройств в популяции пожилых родственников первой
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степени родства пациентов с БА, непосредственно не ухаживающих за

больными.

2. Сравнить полученные показатели структуры и распространенности

психических расстройств в указанных популяциях между собой и с таковыми в

общей популяции пожилых (по эпидемиологическим данным сплошного

обследования пожилого населения) для определения значимости функции

ухода в развитии психической патологии когнитивного и некогнитивного

спектра у пожилых лиц, ухаживающих за пациентами с БА.

3. Оценить соматическое состояние ухаживающих лиц и группы

сравнения. Установить связь характера психических нарушений у

ухаживающих лиц с их нагрузкой по уходу, психическим состоянием пациента

и генетическими (ApoE генотип) факторами риска.

4. Провести катамнестическое обследование сформированных групп и

оценить динамику изучаемых показателей. Определить влияние

психообразовательных и лечебно-коррекционных мероприятий на психическое

состояние ухаживающих лиц.

5. Разработать дифференцированные рекомендации по лечебно-

профилактической и психологической коррекции психопатологических

нарушений у ухаживающих лиц в зависимости от характера патологии и

имеющихся факторов риска.

Научная новизна работы

Новизна данного исследования состоит в следующем:

 Впервые получены данные о состоянии здоровья групп российского населения

старших возрастов, ухаживающих за пациентами с БА. Показано, что в данной

группе, по сравнению с населением пожилого возраста в целом, повышен риск
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депрессивных и когнитивных расстройств, а также обнаружена тенденция к

неблагоприятному течению у них сердечно-сосудистых заболеваний;

 Впервые выявлено, что влияние нагрузки по уходу за пациентом с БА в

большей степени влияет на психическое здоровье пожилого человека по

сравнению с генетическим риском при кровном родстве с пациентом с БА, и

таким образом повышает риск развития деменции в этих группах пожилого

населения.

 Впервые выявлены факторы риска для развития депрессивных расстройств

среди ухаживающих лиц. Выделены критические этапы течения БА, на которых

необходимо оказывать помощь не только самому пациенту, но и его семье, и

определены меры медико-психологической поддержки ухаживающих лиц в эти

периоды;

 Доказана эффективность психообразовательных мероприятий для снижения

нагрузки лиц, ухаживающих за пациентами с деменцией, разработана

оптимальная для российских условий методика и программа

психообразовательных занятий для родственников больных;

 Разработана модель помощи пациенту с деменцией и ухаживающему лицу в

условиях амбулаторного психиатрического приема.

Теоретическая и практическая значимость работы

 Выводы о том, что нагрузка по уходу за пациентом с БА значимо влияет на

здоровье, могут быть использованы при планировании клинико-генетических

исследований, направленных на анализ состояния здоровья генетических

родственников пациентов с тяжелыми инвалидизирующими заболеваниями.

Показана целесообразность рассматривать выполнение обследуемым ухода за

своим больным родственником;
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 Результаты исследования служат основанием для проведения активного

скрининга депрессивных и когнитивных расстройств у пожилых ухаживающих

лиц путем заполнения опросника во время амбулаторного приема пациента с БА

с целью последующей коррекции выявленных нарушений и снижения тем

самым негативной внешнесредовой нагрузки, повышающей риск развития в

пожилом возрасте заболеваний, ведущих к деменции и прогрессированию

сердечно-сосудистых заболеваний;

 Созданы ориентированные на российские условия методические

рекомендации для врачей и других специалистов, оказывающих помощь

ухаживающим за пациентами с деменцией лицам.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Уход за родственником, страдающим БА (или иной деменцией), является

независимым фактором риска для развития психических расстройств

когнитивного и аффективного спектра у лиц пожилого возраста.

2. Уход за пациентом с дементирующим процессом оказывает негативное

воздействие на психическое здоровье пожилого человека более значимо, чем

генетический риск, связанный с родством первой степени с пациентом с БА.

3. Среди факторов риска для развития депрессивных расстройств у пожилых

лиц, ухаживающих за пациентами с деменцией, более значимую роль играет не

тяжесть деменции, то есть собственно когнитивная и функциональная

несостоятельность подопечных пациентов, а выраженность у них поведенческих

и психотических расстройств.

4. Меры помощи (фармакотерапия, рациональная психотерапия и

психообразование) оказывают позитивное влияние на тяжесть нагрузки

ухаживающих лиц и улучшают прогноз при развивающихся у них аффективных

расстройствах.

13

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается репрезентативностью материала (113 больных),

комплексностью методики обследования, включающей клинико-

психопатологический, клинико-катамнестический, психометрический методы, а

также их соответствием тем задачам, которые поставлены в исследовании.

Результаты подтверждены статистическим анализом.

Апробация результатов

Результаты исследования докладывались и обсуждались на следующих

конференциях и съездах: XV Съезд психиатров России. Москва, Россия, 2010;

Всероссийская школа молодых ученых в области психического здоровья.

Суздаль, Россия, сентябрь 2011; «Медико-социальные аспекты психического

здоровья пожилого человека» Москва, Россия, сентябрь 2011; Alzheimer’s

Disease International conference. Торонто, Канада, март 2011; конференции

ГУДП РФ «Проблемы здоровья пожилого населения» в рамках проведения

Всемирного дня болезни Альцгеймера, 7 октября 2010, Москва; конференции

молодых ученых НЦПЗ РАМН им. А.В.Снежневского, Москва, май 2011,

научно-практической конференции «Актуальные проблемы гериатрической

психиатрии» Москва, октябрь 2014, 12-й международной конференции по

изучению болезни Альцгеймера и болезни Паркинсона «AD/PD», Ницца, март

2015.

Внедрение результатов исследования

Основное содержание, результаты исследования и выводы получили

отражение в 5 публикациях, из них 3 в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Разработанные в данном

исследовании рекомендации по психообразовательной и лечебной работе с

родственниками пациентов с БА внедрены в следующих учреждениях:

отделении по изучению болезни Альцгеймера и ассоциированных с ней
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расстройств отдела гериатрической психиатрии Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Научный центр

психического здоровья», Государственном бюджетном учреждении

здравоохранения Департамента здравоохранения г.Москвы «Психиатрическая

клиническая больница №3 им. В.А.Гиляровского», Государственном

бюджетном учреждении здравоохранения Департамента здравоохранения

г.Москвы «Психиатрическая клиническая больница №14», Государственном

бюджетном учреждении здравоохранения Департамента здравоохранения

г.Москвы «Психиатрическая клиническая больница №15», Государственном

бюджетном учреждении здравоохранения Свердловской области

«Психиатрическая больница №6».

Личный вклад автора в исследование

Автором лично проведен поиск и обзор научной литературы по теме

диссертации, разработан дизайн исследования, выбраны критерии сравнения и

методы оценки изучаемых показателей. В соответствии с разработанными

критериями включения автором лично было проведено клиническое

обследование 101 человека в возрасте от 60 до 85 лет. Обследование

проводилось за период с 2009 по 2014 год амбулаторно двукратно (второй раз

через 28-32 месяца после первичного осмотра). Автор производил взятие

образцов эпителия слизистой оболочки щеки обследуемых для молекулярно-

генетического анализа, участвовал в научно-организационном взаимодействии

с биологами из лаборатории молекулярной генетики ФГБНУ НЦПЗ.

Для оценки психического состояния участников исследования

применялись клинико-психопатологический и клинико-катамнестический

методы. На обследуемых ухаживающих лиц заполнены следующие

психометрические шкалы: Montreal Cognitive Scale (Монреальская шкала

когнитивной оценки), Zarit Burden Interview (Опросник бремени Зарита),

Geriatric Depression Scale (Гериатрическая шкала депрессии). Для оценки
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состояния пациента с деменцией автор использовал Mini-Mental State

Examination (Мини-тест оценки когнитивных функций) и Neuropsychiatric

Inventory (Нейропсихиатрический опросник). В ряде случаев для анализа

состояния подопечных лиц был проведен анализ медицинской документации. В

случаях, когда участникам исследования требовалось медикаментозное

лечение, оно назначалось и проводилось под наблюдением автора

исследования.

Автором спланированы и организованы психообразовательные курсы для

родственников пациентов с деменцией, которые продолжают проводиться и

совершенствоваться и после завершения данной научной работы. Автором

лично выполнена статистическая обработка полученных данных, обобщение

результатов, на основании которых сформулированы выводы и практические

рекомендации настоящего исследования.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПАЦИЕНТОВ С

БОЛЕЗНЬЮ АЛЬЦГЕЙМЕРА: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Бремя лиц, ухаживающих за пациентами с болезнью Альцгеймера

Если экстраполировать данные эпидемиологического исследования [4],

число больных с БА в России составляет приблизительно 2 миллиона, и в

ближайшие 15 лет число больных данным заболеванием в мире удвоится [ВОЗ].

Бремя болезни (burden) – это социальный, экономический и медицинский

ущерб от заболевания, который измеряется как в денежном эквиваленте, так и в

годах жизни, потерянных в связи с заболеванием. В случае хронических

прогрессирующих инвалидизирующих болезней, при которых за пациентом


[…]


□ 3 часто ─ несколько раз в неделю, но не каждый день

□ 4 очень часто ─ каждый день или несколько раз в день

Тяжесть

□ 1 легкая ─ растормаживание заметно, но поддается контролю

□ 2 умеренная ─ растормаживание очевидно, и Вам трудно с ним справиться

□ 3 выраженная ─ растормаживание обычно не поддается Вашему влиянию и

вызывает смущение или конфликт

Уровень стресса:

□ 0 полностью отсутствует

□ 1 минимальный

□ 2 легкий

□ 3 умеренный

□ 4 выраженный

□ 5 ярко выраженный или экстремальный
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9) Легко ли пациент раздражается и приходит в беспокойство? Изменчиво ли

его настроение? Мы не имеем в виду огорчение из-за потери памяти или

невозможности выполнять привычные действия. Нас интересует, присутствует ли

у пациента чрезмерная раздражительность, неустойчивость или частые смены

настроения, что не было ему свойственно до заболевания.

Да___ Нет___

Частота

□ 1 время от времени ─ реже, чем 1 раз в неделю

□ 2 обычно ─ около раза в неделю

□ 3 часто ─ несколько раз в неделю, но не каждый день

□ 4 очень часто ─ каждый день или несколько раз в день

Тяжесть

□ 1 легкая ─ раздражительность заметна, но поддается контролю

□ 2 умеренная ─ раздражительность очевидна, и Вам трудно с ним

справиться

□ 3 выраженная ─ раздражительность обычно не поддается Вашему влиянию

и вызывает проблемы

Уровень стресса:

□ 0 полностью отсутствует

□ 1 минимальный

□ 2 легкий

□ 3 умеренный

□ 4 выраженный

□ 5 ярко выраженный или экстремальный

10) Пациент ходит взад-вперед, повторяет действия снова и снова, например,

открывает шкафы и ящики или постоянно перебирает вещи в руках или

скручивает нити или веревки?

Да___ Нет___

Частота

□ 1 время от времени ─ реже, чем 1 раз в неделю
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□ 2 обычно ─ около раза в неделю

□ 3 часто ─ несколько раз в неделю, но не каждый день

□ 4 очень часто ─ каждый день или несколько раз в день

Тяжесть

□ 1 легкая ─ ненормальная двигательная деятельность заметна, но поддается

контролю

□ 2 умеренная ─ ненормальная двигательная деятельность очевидна, но Вы

можете с этим справиться

□ 3 выраженная ─ ненормальная двигательная деятельность обычно не

поддается Вашему влиянию и вызывает проблемы

Уровень стресса:

□ 0 полностью отсутствует

□ 1 минимальный

□ 2 легкий

□ 3 умеренный

□ 4 выраженный

□ 5 ярко выраженный или экстремальный

11) Плохо ли спит пациент (ситуация, когда пациент один или два раза за

ночь встает в туалет, а потом быстро засыпает, не считается проблемой). Встает

ли пациент ночью? Бывает ли, что он ходит по дому, одевается и мешает Вам

спать?

Да___ Нет___

Частота

□ 1 время от времени ─ реже, чем 1 раз в неделю

□ 2 обычно ─ около раза в неделю

□ 3 часто ─ несколько раз в неделю, но не каждый день

□ 4 очень часто ─ каждый день или несколько раз в день

Тяжесть

□ 1 легкая ─ ночная деятельность есть, но не доставляет проблем
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□ 2 умеренная ─ ночная деятельность есть и мешает Вашему сну, допустима

ночная деятельность один раз за ночь

□ 3 выраженная ─ ночная деятельность значительно нарушает Ваш сон,

пациент очень беспокоен ночью

Уровень стресса:

□ 0 полностью отсутствует

□ 1 минимальный

□ 2 легкий

□ 3 умеренный

□ 4 выраженный

□ 5 ярко выраженный или экстремальный

12) Наблюдаются ли у пациента изменения аппетита, веса или пищевых

привычек (считается неизвестным, если пациент беспомощен и его нужно

кормить)? Наблюдается ли изменение в еде, которую он предпочитает?

Да___ Нет___

Частота

□ 1 время от времени ─ реже, чем 1 раз в неделю

□ 2 обычно ─ около раза в неделю

□ 3 часто ─ несколько раз в неделю, но не каждый день

□ 4 очень часто ─ каждый день или несколько раз в день

Тяжесть

□ 1 легкая ─ изменения не привели к изменению веса и не доставляют

беспокойства

□ 2 умеренная ─ изменения вызывают незначительные изменения веса

□ 3 выраженная ─ изменения значительно влияют на вес и вызывают

проблемы

Уровень стресса:

□ 0 полностью отсутствует

□ 1 минимальный
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□ 2 легкий

□ 3 умеренный

□ 4 выраженный

□ 5 ярко выраженный или экстремальный

Для самостоятельного заполнения ухаживающим лицом в целях скрининга у

него высокого уровня стресса можно использовать приведенный выше вариант

шкалы NPI. Поскольку формулировки «Частота» и «Тяжесть» могут вызывать

вопросы у заполняющих, их можно заменить названиями «Как часто это

наблюдается» и «Насколько это выражено». Перед тем, как дать ухаживающему

лицу заполнять опросник, нужно устно и письменно дать ему следующие

инструкции:

«Мы просим Вас дать информацию о поведении пациента и том стрессе,

который его поведение вызывает у Вас. Для этого ответьте, пожалуйста, на 12

вопросов. В каждом вопросе нужно будет отметить любым знаком, есть ли

описанное нарушение поведения («Да» или «Нет»). Если Вы отмечаете, что

указанное в вопросе поведение не бывает у пациента, после отметки «Нет»

переходите к следующему вопросу. Если указанное поведение у пациента бывает,

отметьте «Да», поставьте любой знак у подходящего описания в разделе «Как

часто это наблюдается» и «Насколько это выражено». Далее отметьте уровень

стресса, который это нарушение поведения вызывает у Вас.»

При подсчете баллов по подшкале «Расстройства» значения «Частота» и

«Тяжесть» в каждом вопросе перемножают и затем суммируют результаты по 12

вопросам. Для подсчета результата по подшкале «стресс» баллы по 12 вопросам

суммируют. Если хотя бы в одном из пунктов ухаживающее лицо отмечает

уровень стресса как «ыраженный» или «Ярко выраженный», это является

основанием для скрининга у него депрессии.

168

Сlinical Dementia Rating Scale (CDR) (Клиническая шкала оценки деменции)

[171]

Данная шкала разработана для оценки степени тяжести деменции в основном для

пациентов с БА, однако может использоваться и при других заболеваниях.

Оценку производят по 5-балльной шкале

0 = нет когнитивных нарушений

0.5 = сомнительная деменция

1 = мягкая деменция

2 = умеренная деменция

3 = тяжелая деменция

Сомнительная деменция

Память: постоянная незначительная забывчивость, неполное припоминание

произошедших событий.

Ориентировка: полностью ориентирован, могут быть неточности с называнием

даты.

Мышление: незначительные трудности при решении задач, при анализе сходств и

различий.

Взаимодействие с окружающими: незначительные трудности.

Поведение дома и увлечения: незначительные трудности.

Самообслуживание: нет нарушений.

Мягкая деменция

Память: более значительная забывчивость на текущие события, которая мешает в

повседневной жизни.

Ориентировка: не полностью ориентирован во времени, но всегда правильно

называет место; в то же время могут быть трудности самостоятельной

ориентировки в малознакомой местности.

Мышление: умеренные затруднения при решении задач, при анализе сходств и

различий.
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Взаимодействие с окружающими: утрачена независимость, однако возможно

осуществление отдельных социальных функций. При поверхностном знакомстве

нарушения могут быть неочевидны.

Поведение дома и увлечения: легкие, но отчетливые бытовые трудности, потеря

интереса к сложным видам активности.

Самообслуживание: нуждается в напоминаниях.

Умеренная деменция

Память: выраженная забывчивость, текущие события не остаются в памяти,

сохранны лишь воспоминания о наиболее значимых событиях жизни.

Ориентировка: дезориентирован во времени, не полностью ориентирован в месте.

Мышление: выраженные трудности при решении задач и при анализе сходств и

различий, что оказывает негативное влияние на повседневную активность.

Взаимодействие с окружающими: утрачена самостоятельность вне дома, может

вступать в общение под контролем других лиц.

Поведение дома и увлечения: крайнее ограничение интереса, способность к

выполнению только наиболее простых видов деятельности.

Самообслуживание: нуждается в помощи при одевании, гигиенических

процедурах, естественных отправлениях.

Тяжелая деменция

Память: фрагментарные воспоминания о жизни.

Ориентировка: ориентирован только на собственную личность.

Мышление: решение интеллектуальных задач невозможно.

Взаимодействие с окружающими: нарушения препятствуют социальному

взаимодействию за пределами своего дома.

Поведение дома и увлечения: не способен к выполнению бытовых обязанностей.

Самообслуживание: постоянно нуждается в уходе, часто отмечается недержание

мочи и кала.
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Опросник бремени ухаживающего лица Zarit (Zarit Burden Interview - ZBI)

(Zarit 1980)

Это самозаполняемый опросник, который оценивает нагрузку и стресс,

которые испытывают лица, ухаживающие за пациентами с деменцией. На каждый

вопрос обследуемый может дать следующие варианты ответа:

Никогда __(0 баллов)

Редко __(1 балл)

Иногда __(2 балла)

Достаточно часто__(3 балла)

Почти всегда__(4 балла)

1) Кажется ли Вам, что Ваш родственник требует большей помощи, чем это ему

действительно необходимо?

2) Вы вынуждены тратить меньше времени на себя, поскольку вынуждены

ухаживать за пациентом.

3) Испытываете ли Вы напряжение, когда Вам приходится выбирать между

уходом за пациентом и выполнением других семейных обязанностей?

4) Испытываете ли Вы смущение из-за поведения Вашего родственника?

5) Возникает ли у Вас чувство раздражения и злобы, когда Вы находитесь рядом с

пациентом?

6) Считаете ли Вы, что Ваш родственник отрицательно влияет на Ваши

отношения с другими членами семьи или друзьями?

7) Обеспокоены ли Вы будущим своего родственника?

8) Есть ли у Вас ощущение, что Ваш родственник полностью от Вас зависит?

9) Испытываете ли Вы напряжение, когда находитесь рядом с Вашим

родственником?

10) Есть ли у Вас ощущение, что Ваше здоровье пострадало из-за общения с

Вашим больным родственником?

11) Бывает ли у Вас ощущение, что Ваша личная жизнь пострадала из-за общения

с Вашим родственником?

12) Считаете ли Вы, что Ваша социальная жизнь пострадала из-за общения с

Вашим родственником?
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13) Есть ли у Вас ощущение дискомфорта от того, что сужается круг друзей,

поскольку Вы вынуждены ухаживать за пациентом?

14) Кажется ли Вам, что Ваш родственник ожидает от Вас помощи, как от

единственного человека, от которого он зависит?

15) Считаете ли Вы, что Вам не хватает денег для ухода за Вашим родственником

в дополнение к остальным Вашим расходам?

16) Есть ли у Вас ощущение, что Вы больше не сможете заботиться о своем

родственнике?

17) Кажется ли Вам, что Вы не владеете больше собственной жизнью с тех пор,

как Ваш родственник заболел?

18) Хотели бы Вы переложить заботу о своем родственнике на кого-то другого?

19) Испытываете ли вы неуверенность в том, как обращаться со своим

родственником?

20) Считаете ли Вы, что Вам следовало бы делать больше для своего

родственника?

21) Кажется ли Вам, что Вам нужно быть более умелым в заботе о своем

родственнике?

22) В целом, как бы вы оценили по пятибалльной шкале свою нагрузку по уходу

за родственником (чем выше оценка, тем больше нагрузка)?

1 2 3 4 5