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Актуальность исследовании. В последние десятилетия наблюдается

повышение доли в населении людей старше 60 лет, а, соответственно, и

распространенности деменции позднего возраста. Заболевание нарушает

качество жизни всей семьи пациента, которой приходится посвящать

значительную часть своих ресурсов уходу и присмотру за ним. Постоянный

стресс приводит к ухудшению здоровья близких пациенту с деменцией

людей, и задача разработки мер помоши данной группе лиц является крайне

актуальной. При этом российских исследований распространенности и

факторов риска психических расстройств у лиц. ухаживающих за пациентами

с болезнью Альцгеймера, практически не проводилось. Особенно актуален

вопрос влияния хронического стресса по уход> за пациентом с деменцией на

риск развития деменции у пожилых ухаживающих лиц. Также большое

значение имеет разработка лечебных и профилактических мероприятий,

направленных на поддержание психического здоровья ухаживающих.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки и

народного хозяйства. Разработка темы диссертации М .В. Гантман

проводилась в соответствии с планом НИР Ф ГБ У Федеральный научный

центр психического здоровья.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов в

рекомендаций, сформулированных в диссертации. В исследовании VI.В.

Гантман впервые получены данные о состоянии психического здоровья

пожилых, ухаживающих за пациентами с болезнью Альцгеймера, при зтом

выявлен повышенный риск депрессивных, когнитивных и сердечно

сосудистых расстройств. Впервые обнаружено, что влияние нагрузки по

уходу за пациентом с БД в большей степени влияет на психическое здоровье

пожилого человека, чем генетический риск при кровном родстве с пациентом

с болезнью Альцгеймера. Новизна работы состоит также в выделении

критических для семьи пациента этапов и разработке мер медико

психологической поддержки ухаживающих лиц в эти периоды. Доказана

эффективность психообразовательных мероприятий для снижения нагрузки

лиц. ухаживающих за пациентами с деменцией, разработана оптимальная .зля

российских условий методика и программа психообразовательных занятий

для родственников больных.

Значимость дли науки и практики результатов, полученных

автором. В исследовании решена задача разработки модели помощи

пациенту с деменцией и ухаживающему лицу в условиях амбулаторного

психиатрического наблюдения. Результаты данной работы целесообразно

учитывать при планировании исследований генетических факторов риска

различных психических расстройств у родственников пациентов с болезнью

Альцгеймера. Следует учитывать, что большая распространенность и

значительная выраженность у них психических расстройств может

объясняться не только генетическими факторами риска, но и нагрузкой по
уходу та пациентом.

Результаты исследования служат основанием для проведения

активного скрининга депрессивных и когнитивных расстройств у пожилых

ухаживающих лиц путем заполнения опросника во время амбулаторного

приема пациента с деменцией. Созданы ориентированные на российские

условия рекомендации для врачей и других специалистов, оказывающих

помощь ухаживающим за пациентами с деменцией липам.

Личный вклад автора. Автором проведен обзор литературы по теме

исследования, сформированы репрезентативные выборки, достаточные по

объему для достижения цели работы. Проведено клинико-катамнсстическое

обследование сформированных выборок с использованием

психометрических шкал. Лично автором проведен статистический анализ

результатов, организованы психообразовательные циклы занятий для

родственников пациентов с деменцией и определена их эффективность.

Иными словами. автор продемонстрировал владение навыками,

необходимыми для планирования, проведения и анализа результатов

научных исследований.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

исследования. Результаты и выводы исследования рекомендуется применяп,

в лечебно-профилактических учреждениях, работающих с пожилыми

пациентами и их семьями. Целесообразно проводить психообразовательные

занятия по предложенной программе, а также скрининг депрессивных и

ко1 нитивных расстройств у лиц. ухаживающих за пациентами с деменцией.

Результаты работы к настоящему времени внедрены в ряде

учреждений: отделении по изучению болезни Альцгеймера и

ассоциированных с ней расстройств отдела гериатрической психиатрии

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Научным центр психического здоровья». Государственном бюджетном

учреждении здравоохранения Департамента здравоохранения г.Москвы

«Психиатрическая клиническая больница №3 им. В.Л.Гиляровского».

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Департамента

здравоохранения г.Москвы «Психиатрическая клиническая больница №14»,

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Департамента

здравоохранения г.Москвы «Психиатрическая клиническая больница №15».

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Свердловской

области «Психиатрическая больница №*6».

Представляется целесообразным использование полученных данных в

учебных материалах, рассчитанных на повышение квалификации

психиатров, а также врачей других специальностей и иных специалистов,

осуществляющих работу с пожилыми пациентами, в том числе страдающими

деменцией /гериатров, неврологов, медицинских психологов и

соцработников/.

Обоснованность п достоверность научных положений, выводов и

заключений. Научные положения и выводы диссертации следует считать

обоснованными и достоверными, поскольку они базируются на тщательном

сборе достаточного по объему клинического материала на основе специально

разработанной программы, применением шкальной оценки изучаемых

параметров, а также корректной математико-статической обработкой

полученных данных. Дизайн исследования построен на строгих принципах

доказательной медицины, выделенные для исследования группы пациентов

вполне соответствуют поставленным задачам.

В работе присутствуют необходимые ссылки на авторов и источники

заимствования. Имеется заключение об оригинальности работы на основании

проверки в системе Антиплагиат.

Полнота изложении материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем. Основное содержание, результаты

исследования и выводы получили отражение в 5 публикациях, из них 3 в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ
для опубликования материалов диссертаций.

Замечания но работе. Принципиальных замечаний к диссертации
Гантман VI.В. нет. Можно было бы предложить дополнить анализ выборки
ухаживающих лиц исследованием типов взаимоотношений с пациентом с
деменцией по классификации, изложенной в работах Л.П. Снденковой. В
названии диссертации целесообразно было бы использовать вместо термина
«ухаживающих» термины «осуществляющих уход» или «осуществляющих
патронаж». Однако эти замечания носят рекомендательный характер, не
снижает ценности полученных результатов и может быть реализовано в ходе
дальнейшей работы.

В порядке дискуссии автору предлагается ответить на следующие

вопросы:
1) Что, в наибольшей степени, является подтверждением фактора

срыва приспособительных реакций как механизма возникновения тревожно-
депрессивных состояний > ухаживающих лиц?

2) С чем, в основном, по Вашему мнению, связан прогредиентный
характер психоорганических нарушений у осуществляющих уход?

Заключение. Представленная на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.06 психиатрия, диссертационная
работа Гантман Марии Владимировны является самостоятельно
выполненной законченной научно-квалификационной работой, содержащей
решение задачи но разработке комплексной модели помощи пожилым лицам,
ухаживающих за пациентами с болезнью Альцгеймера, имеющей

существенное значение для психиатрии и организации здравоохранения.

По актуальности, объему проведенного исследования, характеру
анализа полученных данных, научной и практической значимости выводов и
практических рекомендаций диссертация Ганг.ман М.В. полностью
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соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых
степенен», утвержденного Постановлением Правительства РФ oi 24 сентября
2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06 психиатрия (медицинские науки).

Диссертация и отзыв обсуждены на научном заседании отделения
гериатрической психиатрии Ф ГБУ «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский психоневрологический институт им. В.М. Бехтерева» М3
РФ (протокол .N"4 от 16 ноября 2015 г.).
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